1592. 
Lűn az Bátori Boldisár menyegzeje húshagyó vasárnap 

Lónán, de nem viheté haza felesé.git, mert igen beteg volt, hanem 
az menyegző ugyan meg lőn az menyeasszony (.így) nélkül is, és 
azután vivé haza a gyenge hölgy mátkáját, melylyel mikor két 
esztendeig lakott volna, terhesen marada az asszony ; szüle egy 
leánt, de az is azután nemsokára meghala, és így magva szakada 
Bátori Boldisárnak, mert ő magát is Bátori Boldisárt megöleté 
Bátori Zsigmond Szamos-Újvárban anno 1592.1) circa initium 
mensis Septembris. 

1536. per proditionem quae facta est a Georgia Lonai 
Cassovia eodem anno occupatur ab Joanne rege, Caesarei ad 
Eszék fusus. (így) 

*) Helyesen 1594 . 
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1580. Franciscus Geszty ad Nádudvar Sasvár begum pro-
íligit 1578. anno. Franciscus Geszti Barbaram Ország de Gutk 
Viduam fratri fígy) Török desponsat. — Eadem mulier marita 
anno 1580. 

1581. Franciscus Geszti Transylvaniam affligit. 
1566. Az mely esztendőben János király fia Tokajt meg-

szállotta volt, oly nagy olcsóság volt Erdélyben, bogy öt köböl 
kolosvári búzát egy forinton megvettek az piaczon. Az bornak 
egy pénzen já r t ejtele. Egy tyúkot két pénzen, egy ludat öt pén-
zen. tizenhat tyukmonyat egy pénzen megvöttek. Az halnak nagy 
olcsósága és az húsnak, maga Erdélyben akkor, és azelőtt való 
esztendőben hadnépe lakott, kik Magyarországban hadakoztak. 

1596. die 6. Mártii Sigismundus Bátori aureum vellus a 
caesare in aula Pragensi, in conclavi caesaris assistentibus omni-
bus consiliariis accepit. 

Közli : B A R A B Á S SAMU. 
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HATODIK KÖZLEMÉNY. 

cxc. 
1551. s e p t , 23. B é c s. 

Ferdinand Fráter Györgynek sept. 17-diki levelére válaszolván, kívánat ai 
teljesítését igéri s fölötte liizelgö nyilatkozatok közt őt a Temesvárnál össze-

gyűlendő hadi nép parancsnokává nevezi. 

Ferdinandus ete. 
Reverendissime stb. Aeeepimus litteras Dnis Tuae ex Cibinio 

X V I I . kuius ad nos datas. Et quemadmodum hoc nobis molestimi 
accidit quod nostri et christianae fidei hostes tam cito post accep-
tas ad manus nostras illas regni nostri Hungáriáé partes atque 
adeo priusquam a nobis communiri potuerint, eas invadere et 
opprimere conantur, ita nobis in hac nostra earundem partium 
defendendarum et conservandarum cura et sollicitudine audire 
comprimis gratum fuit, magnamque earundem defensionis et 
conservationis divino auxilio mediante obtinendae spem attulit, 
quod D t i0 Tua in earum subsidium et succursum in propria 
persona exire statuerit et quod iam nonnullos ad levandas 
gentes praemisserit et praeterea etiam Georgium Horváth *) 
spect. et magco Sphorziae marchioni Palavicino obviam expedive-
rit, qui eum per loca et viam tutiorem et securiorem isthuc 
ducat. Xolumus autem eandem Dnem Tuam latere, ipsum Sphor-
ziam Palavicinum iam antea a nobis in mandatis habere, quod 
intellecto beglerbegi ultra Tibiscum traiectum, ipse aeeeptis 
secum equitibus cataphractis et peditibus germanis, quorum maior 
pars sunt pixidarii, in vestrum auxilium non exspeetata ulteriore 
commissione nostra properare deberet. Quare non dubitamus, 
eundem Sphorziam ad servitoris Dnis Tuae requisitionem profec-

x) Boynichicli György. 
0 
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tionem suam in praedictis copiis eo quo D t io Tua ordiuaverit 
acceleraturum esse. Iu bis vero omnibus non nisi magnanima 
praeclarissima ac fidelissima Dn i s Tuae erga nos regnumque 
istud nostrum et totam rempublicam cbristianam studia et ser-
vitia agnoscimus; eaque erga Dn e m Tuam omni gratia et munifi-
centia liberalitateque nostra regia recognoscere et compensare 
nunquam immemores futuri sumus. 

Quod autem D , i o Tua inter alia in litteris suis mentionem 
facit. quod a li quam in rebus suis resolutionem expectasset, quam 
tamen nondum accepisset, sciat D t i 0 Tua nos iam ante aliquot 
dies de rebus suis dementem resolutionem fecisse et de eo ad 
j)nem Tuam sub prima praesentis mensis septembris litteras per 
cancellariam nostram bungaricam expeditas dedisse, et speramus 
si quidem litterae ipsae ad D n e m Tuam pervenissent, eam de 
nobis bene fuisse contentam. Cum autem vereamur praedictas 
litteras interceptas fuisse, eas nunc duplicatas transmitti iussi-
mus et non dubitamus iam ci t ra omnem ulteriorem dilationem, 
vel si et quatenus nunc ob instantes bellicos motus totaliter fieri 
non posset, saltem cumprimum per eosdem bellicos motus licue-
rit, spect. et magons Joannem Baptistam Castaldum locumtenen-
tem etc. ac comitem Tliomam de Nadasd talem cum D n e Tua 
nomine nostro conclusionem facturos, ut de nobis bene contenta 
fu tura atque adeo perspectura sit, nos cupidissimos esse atque 
propensissimos quibuscunque fieri queat modis et viis erga 
D t iem Tuam gratos nos exbibere, illiusque dignitatem maioribus 
subinde gratiis augere, ornare et amplificare. 

Quod nos postremo D t l0 Tua monet ut aliquem constitua-
mus ad quem omnes cum una ad Tbemesvarium eritis, attenda-
tis et qui omnibus praesit, ne sine duce et eo qui aliis praescribat, 
relinquamini ; nos quidem attentis Dn i s Tuae non solum loeorum 
et bominum part ium illarum, sed etiam kostium cognitione et 
experientia, ac in rebus omnibus summo iudicio et prudentia, 
nec non animi magnitudine, existimavimus boc oneris Dn i Tuae 
tanquam vaivodae et locumtenenti nostro a nobis imjionendum 
et non dubitamus eandem Dnetn Tuam buiusmodi onus nostra, 
regni et reipublicae causa libenter suscepturam illudque acce-
dente etiam capitaneorum nostrorum ibidem existentium in rebus 
quibus opus fuerit. Consilio, fideliter administraturam, atque adeo 
omnes capitaneos et praefectos gentium nostrorum ac fideles 
subditos et regnicolas nostros laetis animis eam curam D n i Tuae 
a nobis demandatam fuisse intellecturos, omniaque ad regni et 
suam ipsorum defensionem pertinentia eo promptioribus studiis 
subituros et suscepturos esse. 

Quodsi vero rebus ita exposcentibus contingerit etiam sere-
nissimi filii nostri bellicum locumtenentem spect, et magcum Joau-
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nem Baptistam Castaldum ea proficisci, non dubitamus Dncm 

Tuam unaeum ipso locumtenente ita huiusmodi munus gesturam 
et administraturam itaque omnia directuram ut benevole et 
amice sicuti hactenus fecistis quaecunque incumbentia curetis et 
expediatis, adeo ut nos bene et clementer contenti futuri simus 
Haec itaque sunt quae Dn i Tuae ad eius litteras clementer res-
pondenda duximus. Datum Yiennae die 23. septembris 1551. 

Az irat élén: Fratri Georgio, 23. septembris. 

(Fogalmazvány.) 

CXCI. 

1551. s e p t . 23. N a g y-S z e b e n. 

Frater György Ferdinándhoz izenettel küldi Boynichich (Horváth) Györgyöt 

Izabella és János Zsigmond Kassáról való eltávoztatása stb. ügyében. 

Sacratissima regia Maiestas . . . stb. 
Misi ad M tem Y. sacratissimam liunc egregium Georgium 

Boynychyth de Tininio, per quem nonnulla de certis rebus et 
negociis quae ab ipso M tas V. diffusius intelliget, nunciavi. Supp-
lico Mw Y. domino clementissimo, dignetur M tas Y. verbis ipsius 
Georgii Boynychith fidem adhibere stb. Cibimi 23. die septem-
bris, anno domini 1551. 

Eiusdem M t is Y. sacratissimae 
fidelis servitor 

Fra ter Georgius episcopus "Waradiensis. 

Melléklet : Boynichich beadványa. 

Sacra regia Maiestas stb. Quamvis et hactenus revmus domi-
nus suam fìdelitatem erga M t em Y. ostenderit, tamen etiam 
deinceps in quibuscunque rebus pro dignitate Mtis Y. proque 
commodo et salute regni istius inservire poterit, nulluni laboréin 
subterfugiet, ut tantum ea tacere possit, quae ad cum pertinente 

Si vero regina et Petrowyth non se interposuissent, res in 
quibus nunc laboramus, commodius perfìci potuissent, 

Agnoscit equidem dominus revmus nunc quoque singularem 
Mtis Y. erga se gratiam, nec diffidit quin deinceps etiam pium 
dementem, munificum, liberalem se M tas Y. erga eum exhibeat 
cum se totum in gratiam tantum M t is Y. remisisset. 

Cumque revmus dominus magnopere semper de puero regio 
sollicitas extitisset, ne nunc quidem illius curam ab se abiicere 
potest, cupiens igitur illuni ita educari, ut ad bonam aliquando 
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frugem pervenire posset. Id autem nulla ratione fieri posse putat 
nisi cura, studio et diligentia M t is V. ut si puerum ipsum M , a s Y. 
in filium adoptavit, parentis quoque affectum in instituendo ilio 
M tas Y. suscipere dignetur. 

Praeterea cum iam M tas Y. pro sua dementia omnem beni-
gnitatem suam erga serenissiniam reginam eiusque filium exlii-
buerit, supplicat revmus dominus Mf i Y., domino clementissimo, 
dignetur M t as Y. tempestive eos ad loca per M t em Y. eis consti-
tuta collocare. Civitas enim Cassoviensis proxima regno Poloniae 
est, mulier autem cum mulier sit, saepe in contrarias sententias 
delabitur. 

Illustrissimus dominus generalis ita negocia M t is Y. agit, 
ut maiori illa studio et fide agere non posset, qui milites quoque 
sub ea disciplina habet ut eum in re militari optime institutum 
quilibet iudicare possit et ita se in ceteris omnibus rebus gessit, 
ut quod unus iste praestitit, vix multi alii tam apte, tam com-
mode sine tumultu pacatis rebus omnibus praestare potuissent ; 
qui profecto non sua, quae penitus neglecta habuit, sed quae 
M t is Y. sunt et quaerit et curat diligenter, neglecta etiam cura 
valetudinis, cum tamen gravissime laboraret, quem ego visa illius 
aegritudine pro viribus quantum potui sublevavi. 

A levél hátirata : Legatio seil nunciata Georgii Woynichyt alias 
Horváth a Fratre Georgio rnissi cum litteris credentialibus de 23. 
septembris 1551 . 

A levél kidczime : Sacratissimo regiae Mtl Romanorum . . . stb. 

(Eredeti.) 

Jegyzet : Alig hiszem, hogy a dátum nélküli, külön iven álló izenet 
september végéről való. Korábbinak gondolom, de mivel annak idejében 
e september 23-dikán kelt megbizó levélbe téve deponáltatott s nem is 
oly fontos, jónak láttam a levél datuma alatt mellékelve közölni. 

CXCII . 

1551. s e p t , 23. B e s z t e r c z e . 

beszterczei biró Frater Györgyöt István moldvai vajdának bátyjával a 
törökké lett Illés volt moldvai vajdával való titkos egyetértéséről tudósítja. 

Reverendissime domine . . . stb. 
Ad commissionem revmae Dnis Y. assidue unum certuni 

hominem in regno Moldáviáé hactenus habui, atque hesterna 
die illinc unus rediit, qui nihil aliud refert vel recti quid perci-
pere potuit, praeter quod Helias vaivoda qui i'uit aut tertio aut 
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quarto die certos suos nuncios turcicos ad fratrem Stephanum 
modernum vaivodam trausmittit ; quid illorum velie et statuere 
sit, nemo intelligere potest ; communis tamen rumor est illos in 
unum et idem spirare et consentire. Hodie itaque et alterimi in 
Moldáviáé regnum misi hominem, quamprimum quippiam certi 
intellexero, revmae Dn i V. scribere non cessabo. Deus . . . stb. 
Bistriciae feria tertia post diem beati Matthei apostoli anno 1551. 

Revmae Dnis Y. 
fidelis 

Yicentius Pellio iudex civitatis 
Bistriciensis. 

Külczim : Reverendissimo domino Fratri Georgio episcopo Wara-
diensi . . . stb. 

(Eredeti.) 

CXCII I . 
1551. s e p t. 24. Y i z a k n a. 

Frater György leéri Castaldot, hogy a parasztság fölszabadítását Ferdinánd-
nál támogassa. 

Illustrissime domine stb. 
Exemplum litterarum mearum quas ad M tem regiam domi-

num nostrum clementissimum dedi, D m Y. illmae mitto. Rogo igi-
tur ipsam, ut in eam sententiam de libertate rusticorum nostro-
rum restituenda D t i 0 quoque Y. illma unacum domino Nadasdy 
regi scribere velit stb. Ex Wyzakna 24. septembris anno do-
mini 1551. 

Eiusdem Dn i s Y. revraae (sic.) 
deditissimus 

Fra ter Georgius episcopus Waradiensis. 
Külczim : Illustrissimo domino Joanni Baptistae Gastaldo . . . stb. 

(Eredeti.) 

CXCIY. 
1551. s e p t . 26. — B é c s . 

Ferdinand Frater Györgynek, szept. lŐ-diJci levelére válaszolván, tudatja, 
hogy Patócsy Ferenczet erre nézve kedvező föltételek mellett szolgálatába 

fogadni kész. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime stb. Redditae sunt nobis rursus binae 

Devotionis Tuae litterae de XY. huius, cum iam ad illas de 
X V I I . eiusdem praesentis mensis septembris ante quatriduum 
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respondissemus, quarum unis D t i0 Tua ea quae in comitiis parti-
cularibus ad civitatum munitionem oblata et decreta sunt, nec non 
nova quae apud vos de bostium apparatibus versabantur, nobis 
perscripsit, ostenditque a se et a marcbione Cassani bellico 
locumtenente datas iam esse ad comitatus regni Hungáriáé litte-
ras ut capitatim insurgant ; altens vero nobis magcum Franciscum 
Pathocby ut videlicet ei arcem Giula vita illius durante conce-
deremus, accurate commendat. Quantum itaque ad decreta pro 
fortificationibus civitatum subsidia attinet, nos sane id libenter 
intelleximus ut saltem loca magis necessaria maiorisque impor-
tantiae, quantum fieri queat, cum celeritate communiri possint, 
bortantes Dn e m Tuam ut quatenus per graviora defendendi nunc 
regni negocia licuerit, buiusmodi fortificationum diligentem curam 
gerere velit. Similiter et illud libenter intelleximus, quod litteris 
ad comitatus emissis regnicolas ad viritim insurgendum tempes-
tive monuistis, nani videmus id necessitatem expostulare. Intelli-
get autem ex praecedentibus litteris nostris D t i0 Tua a nobis 
ordinatimi esse ut spect. et magous Spborzia Palavicinus cum 
quingentis equitibus catapbractis et peditibus Germanis pro 
maiori parte pixidariis in vestrum auxilium iuxta Dn i s Tuae et 
praefati bellici locumtenentis ordinationem properare debeat et 
non dubitamus eum id sedulo facturum esse. E t cum D , i o Tua 
non careat (id quod nobis auditu gratissimum fuit) servitoribus 
qui in rebus militaribus inprimis docti et experti sunt, speramus, 
quod Deo adiutore eo melius quae ad regni defensionem perti-
nent ordinari et dirigi poterunt, 

Quod vero ad praefatum Franciscum Pathocby attinet, 
nos attenta diligenti Dn i s Tuae, cuius nimirum iudicium omnibus 
in rebus plurimi facimus, commendatione, qua cum apud uos 
prosequuta est, omni gratia et dementia nostra regia erga illum 
propensi sumus ; sed non dubitamus Dn e m Tuam una cum ipso 
Patbocby facile perpendere et considerare posse causas et ratio-
nes, cur ipsius Patbocby de arce Giula optatis satisfacere neque-
amus. Tamen ut idem Patbocby certam aliquam nostrae erga se 
benignae et propensae voluntatis significationem intelligat et 
sentiat, clementer annuimus et assentimus eum cum aliquo 
equitum numero ad servitia nostra conducere more buius regni 
solito, eique stipendium pro sua et equitum suorum intertentione 
deputandum in et super praedicta arce Giula assecurare et in-
scribere ita et liac conditione ut eandem arcem neque nobis nec 
beredibus nostris, nec alicui alteri relaxare aut dimittere tenea-
tur, nisi prius totani summám quae sibi praedicto nomine debe-
bitur receperit, E t propterea commisimus memorato marcbioni 
Cassani bellico locumtenenti ut simul cum Dn e Tua cum ipso 
Patbocby desuper agat et concludat eique et boc amplius decla-
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ret, nos ubi praesentes regni difficultates in pacatiorem divina 
gratia aspirante statum repositae fuerint, quamvis occasionein 
maioris eidem Pathochy declarandae benefieentiae munificentiae-
que regiae nonnisi gratiose amplexuros esse. Haec autem Dn i 

Tuae propterea signiíicanda duximus ut eo elarius cognosceret 
nos eupere sibi omnibus in rebus gratiam et clementiam nostram 
ostendere, sicuti id quovis loco et tempore semper facturi sumus. 
Datum Yiennae, die 26. septembris 1551. 

Az irat élén: Fratri Georgio 26. Septembris. 

(Fogalmazvány.) 

CXCY. 

1551. s e p t . 26. — Y i z a k n a . 

Frater György Castalda- és Nádasdynak. Utasítsák Báthory Andrást, hogy 
ne engedjen a havaséit vajda ellen áskálódó bojároknak Karansebes körül 

haclat szedni. 

Illustrissime, spectabiles et magnifici domini . . . stb. 
Hodie venerunt ad nos Karánsebesienses, retuleruntque 

vaivodam unum et boyeronem transfugas regni Transalpinen-
sis ad eos venisse, illicque gentes conducere, ut cum illis in 
Transalpinam contra modernum vaivodam ingrediantur. Cum 
autem nos vaivodam Transalpinensem assecuraverimus nihil hoc 
tempore inde periculi habiturum, sub istaque assecuratione paci-
fice nunc nobiscum vivere videatur, nescio utrum melius est undi-
que adversarios excitare, nisi super liac re Dnes Y. magcae aliam 
informationem a regia M te habeant. Si tamen non habent, scri-
bant Dnes Y. magcae domino Bathori, nos quoque scripsimus, ne 
motibus isotrum modo consentiat etsivoluutas Dn u m Y. rnagcarum 

fuerit, motus eorum reprimere poterimus. Iam autem et vaivodae 
Transalpiuensi scripsimus eumque certificavimus iuxta nostram 
assecurationem, ut seipsum ab insidiis istorum boyeronum cus-
todire debeat, quod nos facturos antea illi promiseramus . . . stb. 
Datum in oppido Wyzakna, sabbatho ante festum beati Michae-
lis arcliangeli, anno domini 1551. 

Earundem Dn u m Y. 
deditissimus 

Fra ter Georgius 
episcopus Waradiensis. 

Külczim : Illustrissimo spectabili et magnifico dominis Joanni 
Baptistae Castaldo stb. et Tbomae de Nadasd . . . stb. 

(Eredeti.) 
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CXCYI . 

1551. s e p t . 2 7. B é c s . 

Ferdinánd Frater Györgynek. Helyesli a tervet, hogy a barát Lippánah, 
vagy ha szükség Temesvárnak tartson, Castaldo Erdély biztonsága miatt 

Szebenben maradván stb. Végre pénzkölcsönre szólitja föl. 

Ferdinandus etc. 
Reverendissime stb. Nondum expeditis litteris quae ad 

Devotionem Tuam sub 26. huius mensis die conscriptae erant 
atque praesentibus adiunctae sunt, supervenerunt aliae illius 
litterae de 21 eiusdem mensis ex Cibinio ad nos datae, ex quibus 
simul et illis quas spect. et magcus Andreas de Bathor et Ber-
nardus de Áldana ad vos miserai, intelleximus abunde quo in 
statu res partium inferiorum ad Themeswarium ad eum usque 
diem positae erant. E t cum ex litteris Dn i s Tuae perspiciamus 
ab ea ita forti praesentique animo omnia quae ad regni fideli-
umque subditorum nostrorum tuitionem et defensionem perti-
nent, agi, suscipi, ordinari et tractari, sicuti pericula et necessi-
tates quae ab oculos versantur, expostulant, fit sane ut maximam 
ex huiusmodi Dn ì s Tuae litteris spem conceperimus, dominum 
deum, mediante eiusdem Dn i s Tuae magnanima prudentique re-
rum omnium gubernatione directioneque nobis gratiam et auxi-
lium suum concessurum esse ut christianae fidei et nominis hostes 
reprimi et repelli possint et quemadmodum ditiones illae nostro 
imperio, Dn i s Tuae auxilio et Consilio accesserunt, ita etiam 
nunc defendantur et conserventur atque ipsius de nobis et uni-
versa cliristianitate benemerita apud omnes mortales magis ma-
gisque innotescant et illustrentur. E t proinde non solimi clemen-
ter probamus ea quae D t i 0 Tua de sua ad Lippam et si necesse 
fuerit ad Themfìsvarium profectione, item quod comes Thomas 
de Nadasd cum magc0 Francisco Kendy cum sexingentis equiti-
bus loca in finibus regni Transsylvaniae versus Moldáviám 
teneat, locumtenens vero bellicus Cibinii persistat ut eo quo 
necesse fuerit subsidia mittere possit, non nisi prudenter fideli-
terque constituit et ordinavit ; verum etiam cum propter rerum 
mutationes quae in progressu bellico in horas accidere soient, 
dare consilium et ordinem praescribere ex tam longinquo loco, 
ut nos hoc tempore suuius, non solum difficile sed piane impossi-
bile sit, in Dn i s Tuae iudicio, Consilio et directione conquiescimus, 
ut una cum praedictis bellico locumtenente, comite Thoma de 
Nádasd, Andrea de Bathor et aliis qui sibi idonei videbuntur, 
omnia pro rebus natis ordinet, disponat atque fieri curet, ut 
D t ì 0 Tua cum dei optimi maximi auxilio, profligato exercitu 
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beglerbegi, finem belli facere possit, Subsidia quae ex gentibus 
quas circa Agriam pro tuitione confiniorum illorum congregatas 
habemus, vobis mittere decrevimus, D t i 0 Tua iam antea intelle-
xit. Mandavimus autem marcbioni Spborziae Palavicino non 
semel sed iterum atque iterum, ut profectionem cum copiis ipsis 
in vestrum subsidium destinatis quam maxima fieri queat celeri-
tate maturet et non diffidimus eum ordinationem Du i s Tuae ma-
xima cum diligentia exequuturum esse. 

De pecuniis quas D t i 0 Tua nobis in ista rerum necessitate 
mutuo dare obtulit, ita contentam et satisfactam reddemus ut 
non solum nulluni damnum aut inconimodum in eo accipiat, quiu 
potius se eo nomine plurimum de nobis benemeritam fuisse cogno-
scat. E t praeterea non solum baec sed alia praeclara et illustria 
Dnis Tuae de nobis et republica Christiana benemerita ita recog-
nituri sumus, ut D t i0 Tua sensura sit se in nobis habere regem 
et principem gratum et dementem. 

Intelleximus ea quae universitas nobilium comitatus Byhor 
D n i Tuae de insolentiis quibus Losonczius contra eos utatur per-
scripserunt et sedatis praesentibus disturbiis curabimus ipsis 
conquerentibus nobilibus iustitiam fieri et administrari. E t nihil-
ominus mandavimus ipsi Losonczio ut ab istiusmodi actionibus 
et se et suos contineat atque coerceat ; D n e m autem Tuam de -
menter hortamur et requirimus ut huiusmodi contentiones et dis-
sidia sua prudentia lenire et mitigare studeat, donec commodiori 
tempore de illis statui et decerni possit. Haec itaque sunt quae 
D m Tuae ad litteras suas praedictas respondenda duximus. Da-
tum Yiennae die 27. septembris 1551. 

Postscripta. Licet non possimus non sperare quod attento 
rerum partium regni inferiorum statu, D t i 0 Tua ac marchio 
Cassaui bellicus locumtenens et comes Thomas de Nadasd maio-
res tam equitum quam peditum copias ad faciendam hostibus 
resistentiam congregaveritis ac nos etiam brevi non spernendam 
pecuniarum summám isthuc submittere decreverimus, nihilomi-
nus tamen ut fìdelium nostrorum defensioni maiori cum fructu 
praefatus bellicus locumtenens prospicere queat, dedimus ei in 
mandatis ut a D n e Tua vel cum eius Consilio et auxilio ab aliis 
aliquam pecuniarum summam mutuo levet ac tantum equitum 
et peditum numerum, qui haberi poterit vel qui necessarius esse 
videbitur, conducat et conscribat, E t propterea D n e m Tuam omni 
quo possimus studio hortamur et requirimus ut nobis necessa-
rium auxilium in ista necessitate magnam-~celeritatem expostu-
lante vel per se praestare vel per alios praestandum obtinere 
velit ; quo dictus bellicus locumtenens noster cum Consilio Dn i s 

Tuae et comitis Thomae de Nadasd praedictam iussionem 
nostrani de conducendis pluribus gentibus et copiis quamprimum 

TŰRT. TÁR. ISSO. 42 
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exhaurire et executioni demandare possit. Nos enim ea quae 
nomine nostro promissa fuerint, firmiter et in violabiliter prae-
stabimus et observabimus atque eo nomine Dn e m Tuam non 
solum indemnem regie et clementer conservabimus, sed etiam 
istiusmodi in nos et christianam rempublicam collata servitia et 
beneficia omni regia liberalitate et munificentia recognoscemus. 
Datum ut in litteris. 

(Fogalmazvány.) 

CXCVII . 
a l 

1551. s e p t . 27. V í z a k n a . 
Frater György Castaldónak a hadi nép fizetéséről, Szászsebes építéséről s a 

saját maga táborba indultáról. 

Illustrissime ac magnifice domine stb. Litteras Dnìs V. illmae 

intellegimus ; pecuniam Dn i V. illmae antequam litterae ad nos 
venissent, miseramus ; poterit tamen eadem a militibus occultare.; 
nemo enim eas praeter bomines nostros, qui eam detulerunt, 
intellexit. 

Solutio peditum domini Nadasdi mihi omnino necessaria 
esse videtur ; propterea quod tam et dominis regnicolis perscrip-
serimusDn e m suammagcara illic in Segesvár futuram et si aliquas 
gentes secum non habebit, etiam domini regnicolae et praeser-
tim Siculi tardiuscule insurgent ; ad solutionem istorum peditum 
ducenti floreni vel paulo plus exponentur. Credimus Maiestatem 
regiam propter istam solutionem non prorsus nos abire. Nam 
etiam si D t i0 V. illma nullám de hac re informationem a M t e sua 
habeat, saepius tamen occasione temporis aliud quam M lae sua 
mandavit tacere cogimur. 

De aedificatione et fortificatione Zazsebes D t i0 V. illma merito 
sollicita est. Scripsimus ad omnes partes ut subsidium pecuniae 
quam nuper obtulerant, administrare debeant ; interim rogamus 
magistrum civium istius civitatis ut aliquid pecuniae qua solutio 
fiat, Dn i V. illmae concedere velit. Litteras nostras quas ad domi-
num Bathori de boyeronibus qui nunc moverunt se, scripsimus, 
D , i 0 V. illma perferendas curet. Nos hodie cum nostris servitori-
bus ad campimi in castris descendemus, quod ideo facimus ut 
regnicolae citius nos sequamur. Eandem foeliciter valere opta-
mus. Datum ex Wyzakna dominico die ante festum Michaelis 
archangeli anno domini 1551. 

Eiusdem V. illma Dnis. 
deditissimus 

Frater Georgius episcopus Waradiensis. 
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Külczim : Illustrissimo stb. domino Ivanni Baptistae Castaldo stb. 

(Eredeti.) 

b) 

1551. s e p t . 27. N a g y l u d a s i t á b o r . 

•Frater György Castaldonalc. A székelyehliez Kornis Miklóst fogja küldeni ; 
maga mielőtt tovább menne, okvetlen beszélni fog Castcddóvcd. 

Illustrissime stb. Hodie ex dei auxilio hic ad possessionem 
Ludas castra posuimus. Scripsimus autem denuo ad omues comi-
tatus, Saxoues et Siculos ut citissime ad nos veniant. Credimus 
dominos nobiles intra quadriduum ad summum apud nos futu-
ros ; Siculi quoque venient, habemus hic apud nos Nicolaum 
Kornis, quem cras dimittimus ut eos adducat. Dn e m illmam roga-
mus ut dominum Nadasdi nondum expedire festinet ; priusquam 
enim ulterius nos movebimus, Dn e m Y. illmam adhuc conveniemus. 
ut de omnibus rebus, de quibus cum dominis regnicolis tractabi-
mus, copiosius cum D n e V. illma loqui possimus. Eandem foelicis-
simam valere optamus. Datum ex castris ad Nagyludas positis, 
dominico die ante Michaelis archangeli anno 1551. 

Eiusdem Y. illmae Dnis 

deditissimus 
Fra ter Georgius episcopus Waradiensis. 

Külön papírszeleten : Scriptis litteris accepimus litteras 
Dnis Y. illmae una cum litteris domini Síforziae, cuius adventus 
nobis gratissimus est ; multumque super hoc gavisi sumus. 

Külczim mint előbb. 

(Eredeti.) 

CXCVIII. 
1551. s e p t . 28. N a g y l u d a s i t á b o r . 

Fráter György Castaldónak, Léta váréit nem engedheti át Balassa Menyhért-
nek s nem tartja jónak, hogy Ferdinánd volt ellenei mind fészket rakjanak 

Erdélyben. 

Illustrissime stb. Quod Dni Y. illmatí hactenus de negocio 
Melcliioris Balasa nihil scripserim, non in aliam partém accipiat, 
nisi quod inter reliquas occupationes meas oblitus eram D l ü V. 
illmae scribere. Neque me talem hominem esse arbitratur qui 

4 2* 
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desiderio vindictae sumendae tenetur. Deus novit non in eum 
finem ista faeio ut de aliis vindietam expeterem, aut meum com-
modum equidem quererem ; sed hoc unum ago, quo pacto Maie-
stati regiae commodius servire possern ut in regno pacem et 
tranquillitatem haberet. Scio optime quae D n i V . illraae scribo ; 
novi enim optime ingenia bominum. Non mihi videtur ut illi qui 
antea Maiestati regiae rebelles fuerunt, nidum in hoc regno 
habeant ; D t io igitur Y. illma velit curam habere, ut ad diem 
constitutum hoc est ad feriam sextam proxime venturam arcem 
Letha ad manus hominis nostri assignare debeant. Si dominus 
Balassa voluerit in possessione Szent Laszlo quae prope arcem 
est, familiam suam tenere, poterit libere hoc facere et totani illam 
possessionem illi concedimus. Res suas antea quoque non in arce 
sed in Colosvar conservavit et deinceps quoque ibidem conservare 
potest. Scribat igitur D t i0 Y. illma ad castellanum arcis Letha et 
mittat aliquem, qui arcem illam manibus hominis nostri dare 
debeat. Eandem felicissime valere optamus Datum ex castris ad 
Ludas positis ; feria secunda proxima ante festum Michaelis 
archangeli, anno domini 1551. 

Eiusdem V. illmae Duis. 
deditissimus 

Fra te r Georgius episcopus Waradiensis. 

Külczim .-Illustrissimo stb. domino Joanni Bapt. Castaldo stb. 

(Eredeti.) 

C X C I X . 
a) 

1551. s e p t . 29. N a g y l u d a s i t á b o r . 
Frater György Ferdinándnak. Tudatja : mért halad lassan az erdélyi fölke-
lés ; hogy az oláh vajdák mozgalmai miatt az erdélyi erő megosztandó s végre, 

hogy neki reménye van a török fölött győzelmeskedni. 

Sacratissima regia Maiestas . . . stb. 
Ego deo iuvante iam in castris liic ad possessionem Ludas 

descendi, sumque solicitus vehementer in convocandis regnicolis, 
quos tardiuscule quam alias insurgere video. Non enim tam 
libenter movent se extra regnum ituri, quam si in regno mane-
rent. Nihilominus non quiesco donec eos convocavero, et quicquid 
M l i V. et Christi an itati servire possimi, nihil praetermittam. Ex 
litteris tamen illis, quas mihi de motibus vaivodarum scribunt, 
M tas Y. intelliget, vires Transsylvaniae quas habemus dividere 
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nos oportere, quoti cum omni industria facere conabimus. Illud 
tamen cogito, ut si nos bono apparatu contra beglerbegum ibi-
mus, viderintque illi vires eorum contra nos non sufficere, alius 
rursum bassa ex vesiriis cum novis eopiis eos subsequetur, quod 
si fit, et ratio temporis permittit, non dubium, quin adhuc autumno 
isto generalis expeditio fiat. Bonum est igitur M u V. de genti-
bus pluribus ex Silezia et Morauia et aliis regnis providere eos-
que Agriam versus mittere. E t quicquid M t ae Y. poterit, faciat 
nunc diligenter. Nam si deo iuvante istorum impetum modo supe-
rare poterimus, quod non diffido, M tas V. etiam a Turcis tandem 
quiescere potest. Deus. . . . stb. Ex castris ad Ludas positis, in 
testo die sancti Michaelis archangeli anno 1551. 

Eiusdem M t is Y. sacr. 
fidelis servitor 

Frater Georgius episcopus Waradiensis. 

Külczim : Saeratissime regiae Maiestati . . . sib. 

(Ered.) 

b) 

1551. s e p t , 29. N a g y l u d a s i t á b o r . 

Fráter György Ferdinándnak. Semmikép nem helyeselheti a Léta várának 
Balasssa kezébe adását elrendelő mandatumot. 

Sacratissima regia Maiestas. . . . stb. 
Mandatimi Mtis Y. de resignatione arcis Letha ad manus 

Melchioris Balassa intelligo. Ego semper voluntati et mandato 
M t is Y. parili ac deinceps parebo ; quam tamen ob causam 
arcem illam iu manibus meis esse velim, postea M tas Y. clarius 
cognoscet. Non facio hoc pro meo commodo neque ratione vin-
dictae, sed pro utilitate M t is Y. et quietiori statu regni, de qui-
bus cum deo volente cum M te Y. constitutus fuero, plura dicam. 
Deus Mtem Y. servet incolumem. Ex castris ad Ludas positis, in 
festo sancti Michaelis archangeli 1551. 

Eiusdem Y. M t is sacr. 
fidelis servitor 

Fra ter Georgius episcopus Waradiensis. 

Külczim : mint előbb. 

(Eredeti.; 
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c c . 

. a) 
1551. s e p t , 29. N a g y 1 u cl a s i t á b o r . 

Frater György Castaldo nuli. Kilátásai a heglerbég fölötti győzelemre s aggo-
dalmai, hogy solcan János Zsigmondra vetik szemüket ; neki magának valami 

rosz előérzete van. 

Illustrissime stb. Litteras Dnis Y. illmae una cum exemplo 
litterarum domini Sforziae intellegimus. D t i o Y. illma ex proximis 
meis litteris motum vaivodarum Moldaviensium et Transalpiuen-
sium intelligit, Creclimus autem istos omnino intraturos ; praeser-
tim si nullum obstaculum liabuerint. Passam Budensem ideo tan-
tum illos apparatus facere iudicamus ut copias istas regiae 
Maiestatis remoraretur, ne cum reliquis ipsos coniungere possent 
et ut beglerbego liberius agendi facultas daretur. Non tamen 
existimo bassam ipsum tantas vires habere posse, ut arces ali-
quas obsideret vel magni aliqüid facérét. E t si necesse erit beg-
lerbego nobiscum confligere, nihil dubium est quin passa Budensis 
vires suas cum eo coniungat eruntque simul in conflictu. Proinde 
mihi videtur ut dominus Sforzia relictis ad custodiam arcium 
praesidiis, quo meliori modo et pluribus hominibus ac bombar-
di s venire posset, veniret. In ea enim opinione sum ut si begler-
begus intellexerit bono apparatu contra eum nos venire, neque 
expectabit sed cliscedet ; quem si vel avertere vel deo iuvante 
profligare possemus, reliqui omnes silescerent. D t io igitur Y. illma 

scribat domino Sforziae ut veniat citissime et quo plures secum 
ducere potest, clucat praesertim bombardas sine quibus nihil 
efficimus ; ex isto autem regno propter motum valachorum non 
videtur mihi ut bombardas exportae debeamus. Hesterna die 
scripsimus nos Yaradinum ut domino Sfforziae obviam ire debe-
ant et de commeatibus illis prospiciant. Melius autem est eos 
per Yaradinum quam per loca campestria venire. Eandem foe-
liciter valere optamus. Datum ex castris ad Ludas positis, bora 
noctis tertia festi sancti Michaelis archangeli 1551. 

Eiusdem Yestrae illustrissimae Dominationis 
cleditissimus 

Fr . Georgius episcopus Waradiensis. 
Különpapir szeleten : a) Deo iuvante contra ipsum begler-

begum bono apparatu esse possumus, ut vires ipsius beglerbegi 
contra nos non sufficiant ; arbitror unum ex vesiriis adhuc 
autumno isto cum novis copiis Turcarum exire, et si tempus pati-
tur, generalem expeditionem fieri. D t i0 Y. illma scribat regiae 
M u , velit diligenter omnia curare et'facere quicquid potest. Si 
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enim deo dante, motus istos nunc reprimere poterimus, M tas  

sua etiam ab ipsis Turcis quietem postea babebit. 
b) D t i0 illma Y. scribat regiae M ű e troget propter deum, ut 

de M te reginali et de filio regis aliquam curam liabere dignetur. 
Bonum esset filium regis ad se recipere. Video enim multorum 
oculos etiam nunc in eam partém infixos esse et nescio quid ani-
mus noster praesagit. De Cassovia quoque bonum esset si M t as  

sua provideret, ut apud manus potius suas, quam alterius esset. 
Külczim: Illustrissimo stb. domino Joanni Bapt. Castaldo stb. 

(Ered.) 

b) 

1551. s e p t , 29. N a g y l u d a s i t á b o r . 
Frater György Castaldonak badi intézkedéseiről s arról, hogy a törökkel 
egyezkedni eszeágában sincs. -— Balassa Menyhértnek nejét, sem tűrheti Léta 

várában. 

Illustrissime domine stb. 
Quae D t i0 V. illma per Grasparem Pestbiensem secreta-

rium meum mibi nunciavit, intellexi abunde. Ego vero nibil 
magis cuperem quam ut tempestive et quam primum me movere 
possim ; cogere tamen exercitum, cui extra regnum cundum sit, 
non tam facile fieri potest. Si vero intra regnum conveniendum 
esset istis, minori ista labore confici possent. I taque cimi ad diem 
sabbati eos quos ex regno ad me venire iussi, bic omnino futuros 
existimamus, consulendum erit et de modo quo spect. ac magcus  

dominus Nadasdy bic maneat et quibuscum maneat ? Siculi nunc 
duo illa millia, quibus in Hungáriám mecum eundum erit, con-
scribunt. Nam si sine ordine nec bis copiis quibus decet, me 
movero, maiorem animum sumet bostis, alii vero timidius se ge-
reut quam deberent. Mibi vero ne in animimi unquam venit, ut 
aliquid de induciis, sumat-ne illas Turcus vel non, cogitarem ; 
cum nobis boc unum inprimis curandum esset qua ratione, qui-
busque copiis bostibus obviare, illosque prodigare aut ea quae 
per illos a nobis erepta sunt, iterum recuperare possimus. Nemi-
nem igitur puto qui maiorem celeritatem in bis rebus me excepto 
fieri cupiat, si tantum baec res, ordine bono et cum fructu fiat. 

De Joanne AVeres intellexi quae D t io V. illma una cum 
domino Nadasdio mibi nunciavit, ille tamen per fratrem germa-
num suum cum Joanne Drawa convenit, se de omnibus rebus ab 
ipso Joannie ablatis satisfacturum. Juxta illorum igitur concor-
di am ego in bac causa processi. 

Dominam coniugem Balassa nullo modo in arce esse volo ; 
quae tamen in curia illa ubi nunc est in possessione Zentlazlo 
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libere esse potest possessioiiemquo illam possidere, de qua re 
ego ipsi quoque dominae Dimoiavi. Dn e m V. illmam bene valere 
opto. Ex castris ad Naghludas, 29. die septembris anno domini 
1551. 

Eiusdem Dnis V. illmae 

deditissimus 
F r . Georgius episcopi« Waradiensis. 

Külczim : Illustrissimo stb. domino Joanni lìapt. Castaldo . . . stb. 

(Ered ) 

e) 
1551. s e p t . 29. — N a g y l u d a s i t á b o r . 

Frater György Castaldónak. A Moldva felől nyert hirele miatt is sietteti a 
hadinép egybegyülését. 

Illustrissime . . . stb. 
Litteras civium civitatis Bistriciensis ac Lazaris Kwn, ad 

dominum Franciscum Kendi seriptas D n i Y. illmae buie inclusas 
in specie misimus, ex quibus cognoscet, quid de partibus Moldá-
viáé seribant. Nos in boc sumus ut quo citius fieri potest, regni-
colas convocare possimus, et denuo omnibus scripsimus ut festi-
nare debeant. Si quid deinceps habebimus, Dn c m Y. illmam de 
omnibus certiorem faciemus. Quam bene et foeliciter valere 
optamus. Datum ex castris ad Naghludas positis in festo Michae-
lis archangeli anno domini 1551. 

Eiusdem Mmae Dllis Y. 
deditissimus 

Fra ter Georgius episcopus Waradiensis. 
Külczim: mint e'őbb. 

(Erede-i.) 

C C I . 
a) 

1551. s e p t . 30. N a g y l u d a s i t á b o r . 
Frater György Castaldónah, a széhelyeh fölkeléséről, az élelmezésről s az 
ágyuk használatáról ir s posztót kér, hogy a hozzájött két föszékelyt meg-

ajándékozhassa. 

Illustrissime domine. . . . stb. 
Duo praecipui Siculi, Michael Sándor unus, alter Yalen-

tinus Petky ex penitiori sede Siculorum, quae sub alpibus mol-
davicis est, ad me venerunt hodie, dicuntque duo illa millia 
bominum iam numerata esse. Jussi tamen ut reliqui etiam ex 
illis praecipui ad me veniant, acturi cum illis, qui in hoc regno 
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et quo ordine mauere debeant. Cum autem et reliquae copiae ex 
omnibus partibus coire incipiant, brevi et ipse bine discedam, 
ubi et bactenus cura victualium me continuit, cum loca illa quo 
ituri sumus et aestate praeterita et anno superiore per varias 
gentes quibus illac iter erat, victualibus admodum exbausta 
fuerint, quae versus illa loca conferri iussi ne qua inopia victua-
lium esse possit. 

Ingenia regia e civitate non movenda consulo ; terrorem 
enim et diffidentiam baec res omnibus induceret. Mea quae 
AVaradini et in Wywaar sunt, si necesse erit adferri faciam. 
Dominus etiam Báthory istis de suis aliquot addat. 

Facere autem non possum ut hi qui me adeunt, irremune-
rati a me discedant, cum hi semper aliquid accipere soliti sint, 
Rogo igitur Dn e m V. illmam ut vel ad rationem servitiorum meo-
rum quinquaginta pecias panni Carasiae dari iubeat, vel saltelli 
pannus Tynkespygler, qui mihi datus est, eo numero commutetur 
locoque Thynkespygler detur Karisia, cum omnes istum pannimi 
habere cupiant. 

Priusquam autem bine abirem, Dn e m V. illmam conveniam 
quam deus optimus maximus conservet diutissime incolumem. 
Ex castris ad Naghludas positis ultima die mensis septembris, 
anno dominii 1551. 

Eiusdem Dn!s V. illmae 

deditissimus 
Fra te r Georgius episcopus Waradiensis 

A lap alján Castaldo írnokának kezével : De panuis peti-
tis episcopo ita responsum est quod Germanis ad dimidium sti-
pendium mensis pra-eteriti pannus nondum sit distributus ; hoc 
facto si quid panni supererit, in uno vel altero casu Dn i suae 
revmae satis faciemus. 

Külczim : Illustrissimo domino Joanni Bapt. Castaldo. . . stb. 

(Eredeti) 

b) 
1551. s e p t . 30. — N a g y l u d a s i t á b o r . 

Frater György Castaldóhoz. Becskerek elestéről, rendszabályokról ; Izabella 
egy kémjéről stb. s arról, hogy vagy Kassát kézhez venn', vagy János Zsigmon-

dot udvaréiba venni Ferdinándnak szükséges volna. 

Illustrissime stb. 
Litteras Dm s V. illliiaü una cum fasciculo litterarum regiae 

Mtís accepimus, iu quo invenimus litteras illmae Dn i s Ar., dominis 
Nadasdi, Bátliori et ad comitatus statusque et ordines regni pro 
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comitiis generalibus scriptas ; de quibus utrum hoc tempore pub-
licaudae sint, postea cum Dbus V. loquemur. Eas vero litteras quae 
j)bus y sonant, eisdem transmittibus, quae tamen casu quodam 
]ier cursorem in aquam submersae fuerant. Yoluissemus autem 
ut D t i o Y. illma primum fasciculum istud resolvisset, visisque lit-
teris istis postea ad nos transmisisset ; quod et deinceps si dis-
iuncti fuerimus, facere nos oportebit, 

Amissionem alterius arcis Bechkereke non sine animi 
dolore audio ; placet mihi consilium Dnis Y. illmae ut cataphracti 
illieo se Devam versus moveant; ego quoque nihil immorarer, 
saltem regnicolae advenirent. Litterarum exemplum,1) quas 
rursum hodie ad comitatus dedi, D n i Y. illmae buie inclusum 
mitto, quibus visis credimus eos citius properaturos. 

Ex Germanis quoque et Hispanis militibus si quos D , i 0 V. 
illma mittere vult, habentur naves secedim in promptu. 

Si arcem Letha D t i 0 Y. illma consignare voluerit, scribat cas-
tellano arcis illius ut ad nianus hominis nostri Francisci Zylalii 
officialis de Colosmonosthra consignare debeat, cui nos scripsi-
mus ut ad manus suas recipere debeat. Domiuae quoque consorti 
Melchioris Balassa scripsimus, ut quiete in possessione illa nia-
neat et si quid necesse habet, nos reperiat. Eandem iodicissime 
valere optamus. Datum ex castris ad Ludas positis, feria quarta 
post festum sancti Michaelis archangeli anno 1551. 

Eiusdem Y. illmap Dnis. 
deditissimus 

Fra ter Georgius episcopus "Waradiensis. 
Ki'Jön papir széleteken : 
a ) Exemplum litterarum caesaris et beglerbegi D , io V. 

illma velit iterimi ad me remittere. Bogát nos dominus reveren-
dissimus Hieronymus Martinengus legátus sum mi pontificis ut 
copiam earum sibi faciam. D t i 0 Y. illma consulat quid in ea re 
facieudum sit ; nollem enim quicquam praeter voluntatem regiae 
M t is facere. 

h) Hodie venit ad me quidam, qui in secreto dixit Margaym 
a reginali Maiestate pro exploratore tantum ad partes Themes-
varienses missum esse. Yereor ne etiam nunc aliquam practicam 
habeant ; hoc tamen soli Dn i Y. illmae scribo : fortasse bonum esset 
in aliquo loco, interim donec motus isti transeant, quietimi sedere 
(sic) facere. 

c) Hac nocte praeterita Marcus Anthonius intimavit nobis 
cives istius civitatis 2) eandem 3) solicitare ut peditum numerum 

J) L á s d a m e l l é k l e t e t . 
2) Szeben . 
3) = ( D n e m V . ) Casta ldót . 
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diminuere vellet. Miki tamen non videtur ut D t i0 V. illma hoc 
faciat. Cibinium enim iudieio nostro sine praesidio non est relin-
quenda. Quare D t i0 Y. priusquam nobiseum eonstituetur nihil de 
hac re deliberei — Postám illico dimisissem, sed oportuit prius 
litteras madidatas exsieeare. 

d) De Cassovia adbuc multum sollicitus sum. Vellern ut 
M tas regia primo quoque tempore ad manus suas recipere posset, 
aut saltem puerum regium apud se liaberet. 

Külczim: Illustrissimo domino Joanni Bapt. Castaldo. . . . stb. 
(Eredeti.) 

M e l l é k l e t . 
Frater György mandatuma Hunyad megyéhez, hogy a fölkelni késlekedők 

javai a király részére elkoboztassanak. 

Frater Georgius episcopus] Waradiensis, tbesaurarius ac 
locumtenens stb. Egregiis et nobilibus comitibus, vicecomitibus 
et iudicibus nobilium comitatus Hunyad. Salu.tem et favorem. 
Cum regni periculum nunc maxime immineat, maiorique nuuc 
celeritate in defensione regni opus sit, videamusque dominos 
regnicolas ad praescriptum diem non comparuisse, autoritatemque 
nostram a regia Mte attributam contemnere et ad prosecutionem 
mandati nostri admodum otiosos esse, bortamur vos et autliori-
tate nostra sub amissione capitis vestri committimus, ut nulla 
babita ratione personarum, statim visis praesentibus, eorum 
universa bona, qui ad requisitionem nostram et mandatuni non-
dum se movissent, ad rationem sacrae regiae Mtis Romanorum 
occupare debeatis et teneanimi. Secus non facturi. Datum ex 
castris ad Ludas positis, feria quarta post festum saucti Michaelis 
arcbangeli anno domini 1551. 

(Egykorú másolat.) 

CCII. 
1551, s e p t . 30. — N a g y l u d a s i t á b o r .